中图学字„2024‟22 号

中国图书馆学会高等学校图书馆分会关于

举办 2024 年高校图书馆发展论坛的通知

各高校图书馆：

为响应国家关于教育强国建设的战略部署，深化图书馆在高

校人才培养体系中的功能与作用，推动人才培养模式的创新与优

化，中国图书馆学会高等学校图书馆分会、中国高等教育文献保

障系统（CALIS）管理中心、中国高校人文社会科学文献中心

（CASHL）管理中心和北京大学图书馆拟于 2024 年 6 月 24 日至

27 日在山东省济南市联合举办 2024 年高校图书馆发展论坛。现

将有关事项通知如下：

一、组织机构

主办单位：中国图书馆学会高等学校图书馆分会

中国高等教育文献保障系统（CALIS）管理中心

中国高校人文社会科学文献中心（CASHL）管理中心

北京大学图书馆

- 2 -

承办单位：山东大学图书馆

二、论坛主题

高校人才培养体系中的图书馆

三、时间和地点

（一）论坛时间

报到时间：2024 年 6 月 24 日下午

论坛时间：2024 年 6 月 25 日至 26 日

离会时间：2024 年 6 月 27 日上午

（二）报到及论坛地点

1.报到地点：按入住酒店报到

济南市南郊宾馆主楼（山东省济南市历下区马鞍山路 2号）

济南舜耕山庄主楼（山东省济南市市中区舜耕路 28 号）

2.论坛地点：济南市南郊宾馆主楼（山东省济南市历下区马

鞍山路 2 号）

四、论坛日程

时间 日程安排

6 月 24 日下午 报到

6 月 25 日上午
开幕式暨主论坛（一）

议程：嘉宾致辞及 2-3 场主旨报告

6 月 25 日下午
分论坛（一）

议程：相关主题的 5-6 场专题报告

- 3 -

时间 日程安排

分论坛（二）

议程：相关主题的 5-6 场专题报告

分论坛（三）

议程：相关主题的 5-6 场专题报告

6 月 26 日上午

专题论坛-馆长圆桌会议

探讨话题：就高校图书馆战略规划、管理理念、服

务创新、业务难点等议题进行圆桌会谈，以交流经

验、启迪思路、共谋发展

主论坛（二）暨闭幕式

议程：2-3 场专题报告、论坛承办交接、大会总结

6 月 26 日下午 图书馆现场业务交流

6 月 27 日上午 离会

五、参会对象及参会方式

（一）参会对象

全国图书情报领域特邀嘉宾和专家、中国图书馆学会高等学

校图书馆分会主任委员和委员、CALIS 中心馆馆长和主管馆长、

CASHL 中心馆馆长和主管馆长、CALIS 和 CASHL 成员馆代表，其

他高校图书馆馆长和馆员。

（二）报名方式

请有意参会的代表通过会议系统在线报名，外地代表同时登

记住宿和用餐信息。

- 4 -

报名网址：

http://2024gxlt.conference.calis.edu.cn/

报名时间：5 月 20 日 9:00 至 6 月 10 日 24:00

敬请留意：因论坛接待能力有限，参会代表限额 600 人，以

缴费先后为准，额满时报名系统自动关闭。

六、费用说明

（一）会议费标准：注册费 1100 元。西部地区非部委直属

高校的参会代表会议费减半（西藏和新疆地区高校参会代表免收

会议费）。

（二）缴纳方式：报名注册成功后，请参会代表尽快在会议

系统内完成缴费，缴费人数满额后未缴费代表将不再保留参会名

额。报到时不接受任何形式的现场缴费，敬请谅解。

（三）发票将由北京大学开具，发票内容为“会议费”。会

议结束后 10 个工作日内，以邮件形式将电子发票发送到注册登

记的邮箱中，请参会代表注意查收。

（四）会议食宿统一安排，交通费和住宿费自理。

七、住宿安排

请参会代表使用微信扫码查看房型（详见附件 1），选择订

房则为单住，选择拼房则为合住，合住人员由酒店分配或到店后

自行与酒店前台协商。

八、联系方式

（一）论坛内容及报名咨询

中国图书馆学会高等学校图书馆分会

- 6 -

附件 1

住宿安排

一、酒店位置及价格

1.济南南郊宾馆（山东省济南市历下区马鞍山路 2 号）

标间（含单早）    380 元/间/天

      标间（含双早）    420 元/间/天

      大床房（含单早）  420 元/间/天

2.济南舜耕山庄（山东省济南市市中区舜耕路 28 号）

标间（含单早）    380 元/间/天

      标间（含双早）    410 元/间/天

      大床房（含单早）  380 元/间/天

二、酒店预订

请扫描下列二维码进入小程序预订。

1.济南南郊宾馆

- 7 -

2.济南舜耕山庄

3.预订方式说明（以南郊宾馆为例）

①扫描二维码进入小程序，点击“预订客房”。

- 8 -

②选择目标房型，点击“订房”或“拼房”。

说明：

第二项“标准间拼房”中，“订房”为单住、双早；“拼房”

为合住，价格减半，合住人员由酒店分配或到店后自行与酒店前

台协商。若选择第三项“会议双床房”，则为标间单住、单早。

- 9 -

③输入个人信息，点击“确认预订”。

三、特别提醒

1.济南南郊宾馆为会议地点。

2.济南舜耕山庄距会场 1.5 公里，打车约 6 分钟，步行约

22 分钟，会议期间大巴车往返接送。

3.适逢当地旅游旺季，请尽早通过酒店预订链接预订房间，

房满后需自行预订其他宾馆。

- 10 -

附件 2

交通路线

一、抵达方式

1.济南站---济南南郊宾馆（距离约 5.4 公里）

公交车：乘坐 K43 路公交，到省体育中心东公交站下车，步

行 741 米即到。

时长：约 50 分钟，票价：2 元，运营时间：06：00--22：

30

出租车：路程约 5.4 公里，车程约 23 分钟，费用约 26 元。

运营时间：24 小时昼夜

2.济南站---济南舜耕山庄（距离约 7.2 公里）

公交车：乘坐 K43 路公交，到济大东校区公交站下车，步行

612 米即到。

时长：约 58 分钟，票价：2 元，运营时间：06：00--22：

30

出租车：路程约 7.2 公里，车程约 26 分钟，费用约 32 元。

运营时间：24 小时昼夜

3.济南西站--济南南郊宾馆（距离约 14.9 公里）

公交车：乘坐 K202 路公交，到全民健身中心公交站下车，

乘坐出租车即到。

时长：约 82 分钟，票价：2元+12 元，运营时间：05：30--24：

- 11 -

00

出租车：路程约 14.9 公里，车程约 34 分钟，费用约 50 元。

运营时间：24 小时昼夜

4.济南西站--济南舜耕山庄（距离约 16 公里）

公交车：乘坐 K157 路公交，到济大东校区公交站下车，步

行 612 米即到。

时长：约 91 分钟，票价：2 元，运营时间：05：56--24：

00

出租车：路程约 16 公里，车程约 40 分钟，费用约 56 元。

运营时间：24 小时昼夜

5.济南东站--济南南郊宾馆（距离约 24.6 公里）

地铁：乘坐地铁 3 号线（龙洞方向），到八涧堡地铁站下车，

换乘地铁 2号线（王府庄方向），到达生产路地铁站（A2 口出站），

乘坐出租车即到。

时长：约 63 分钟，票价：5元+22 元，运营时间：06：03--22：

06

出租车：路程约 24.6 公里，车程约 43 分钟，费用约 88 元。

运营时间：24 小时昼夜

6.济南东站--济南舜耕山庄（距离约 26 公里）

地铁：乘坐地铁 3 号线（龙洞方向），到龙奥大厦地铁站下

车，换乘地铁 2 号线（王府庄方向），到达历山路地铁站（F 口

出站），乘坐出租车即到。

时长：约 63 分钟，票价：5元+22 元，运营时间：06：03--22：

- 12 -

06

出租车：路程约 26 公里，车程约 40 分钟，费用约 90 元。

运营时间：24 小时昼夜

7.济南遥墙国际机场--济南南郊宾馆（距离约 39 公里）

机场巴士：乘坐机场大巴 1号线，到玉泉森信大酒店公交站

下车，乘坐出租车即到。

时长：约 95 分钟，票价：20 元+16 元，机场巴士咨询热线：

0531-81797386

出租车：路程约 39 公里，车程约 41 分钟，费用约 150 元。

运营时间：24 小时昼夜

8.济南遥墙国际机场--济南舜耕山庄（距离约 40 公里）

机场巴士：乘坐机场大巴 1号线，到经十路山大路公交站下

车，步行至经十路燕子山西路公交站，乘坐 K64 路，至舜耕国际

会展中心公交站下车即到。

时长：约 110 分钟，票价：20 元+2 元，机场巴士咨询热线：

0531-81797386

出租车：路程约 40 公里，车程约 42 分钟，费用约 150 元。

运营时间：24 小时昼夜

二、返程方式

1.济南南郊宾馆---济南站（距离约 5.4 公里）

公交车：步行 806 米到达玉函路马鞍山路公交站，乘坐 K43

路公交，在济南站公交站下车即到。

时长：约 61 分钟，票价：2 元，运营时间：05：30--21：

- 13 -

40

出租车：路程约 5.4 公里，车程约 23 分钟，费用约 26 元。

运营时间：24 小时昼夜

2.济南舜耕山庄---济南站（距离约 7.2 公里）

公交车：步行 688 米到达省财政厅公交站，乘坐 K43 路公交，

在济南站公交站下车即到。

时长：约 65 分钟，票价：2 元，运营时间：05：30--21：

40

出租车：路程约 7.2 公里，车程约 26 分钟，费用约 32 元。

运营时间：24 小时昼夜

3.济南南郊宾馆—济南西站（距离约 14.9 公里）

公交车：乘坐出租车到泉城公园北门站，乘坐 K202 路公交，

在济南西站公交枢纽站下车即到。

时长：约 74 分钟，票价：12 元+2 元，运营时间：06：00--24：

00

出租车：路程约 14.9 公里，车程约 34 分钟，费用约 50 元。

运营时间：24 小时昼夜

4.济南舜耕山庄—济南西站（距离约 16 公里）

公交车：步行 688 米至省财政厅公交站，乘坐 K157 路公交，

在济南西站公交枢纽站下车即到。

时长：约 80 分钟，票价：2 元，运营时间：05：20--23：

00

出租车：路程约 16 公里，车程约 40 分钟，费用约 56 元。

- 14 -

运营时间：24 小时昼夜

5.济南南郊宾馆--济南东站（距离约 24.6 公里）

地铁：乘坐出租车到达生产路地铁站下车，乘坐地铁 2号线

（彭家庄方向），到达八涧堡站下车，换乘地铁 3 号线（滩头方

向），在济南东站地铁站下车即到。

时长：约 57 分钟，票价：22 元+5 元，运营时间：06：03--22：

06

出租车：路程约 24.6 公里，车程约 43 分钟，费用约 88 元。

运营时间：24 小时昼夜

6.济南舜耕山庄--济南东站（距离约 26 公里）

地铁：乘坐出租车到达生产路地铁站下车，乘坐地铁 2号线

（彭家庄方向），到达八涧堡站下车，换乘地铁 3 号线（滩头方

向），在济南东站地铁站下车即到。

时长：约 61 分钟，票价：22 元+5 元，运营时间：06：03--22：

06

出租车：路程约 26 公里，车程约 40 分钟，费用约 90 元。

运营时间：24 小时昼夜

7.济南南郊宾馆--济南遥墙国际机场（距离约 39 公里）

机场巴士：乘坐出租车到玉泉森信大酒店站下车，乘坐机场

大巴 1号线，在济南遥墙国际机场站下车即到。

时长：约 90 分钟，票价：16 元+20 元，机场巴士咨询热线：

0531-81797386

出租车：路程约 39 公里，车程约 41 分钟，费用约 150 元。

- 15 -

运营时间：24 小时昼夜

8.济南舜耕山庄--济南遥墙国际机场（距离约 40 公里）

机场巴士：乘坐 K39 路公交车至银座商城公交站下车，步行

至玉泉森信大酒店站，乘坐机场大巴 1号线，在济南遥墙国际机

场站下车即到。

时长：约 90 分钟，票价：2 元+20 元，机场巴士咨询热线：

0531-81797386

出租车：路程约 40 公里，车程约 42 分钟，费用约 150 元。

运营时间：24 小时昼夜